³⁹ Il *post quem* è il 5 aprile 1277 – ultimo documento in cui Agnese *de Orto* risulta ancora in vita – e il 9 agosto 1277 – data in cui viene citata per la prima volta Pietra *<de Ossia>* in qualità di «monasterii Maioris venerabilis abbatissa» (doc. n. 100). L'elezione deve essere avvenuta da poco se il 17 agosto di quello stesso anno alcuni esponenti della famiglia *de Landriano* si recano presso il cenobio, «subptus parlatorium ipsius monasterii», per giurare fedeltà alla nuova badessa come «boni et legalles vasalli» (doc. n. 101).

⁴⁰ *Gli atti del comune di Milano*, III, n. LXV (1278 marzo 15), n. CXXIII (1280 marzo 16), n. CXXIV (1280 marzo 16), n. CXXV (1280 marzo 16); BAMi, Pergamene, n. 2011 (1281, aprile, 5). Durante l'abbaziato di Pietra *de Ossia* sono molti i procedimenti giudiziari che vedono coinvolto il monastero Maggiore. Oltre ai documenti sopracitati, si veda anche la rendicontazione mensile relativa alle spese sostenute nel 1280 «in mense februarii magistris et pro sententia una de Aroxio et pro causis factis in dicto mense et pro multis aliis rebus necessariis libras .XXIII^o. tertiorum; item in mense marcii pro similis de causis et occasionibus vel id circa libras .XVIII. et solidos .XVIII. tertiorum; item in mense aprilis pro diversis causibus libras .XVIII. et solidos .XV. <tertiorum>; item in mense madii pro similis et diversis occasionibus libras .XI. et solidos .III. et denarios .VI. tertiorum; item in mense iunii pro similis de causis libras .VI. tertiorum; item in mense iullii pro similis de causis libras .V. et solidos .VIII. et denarios .VII. tertiorum; [...] item in mense decembris pro predictis de causis, ut supra, libras .XVIII. et solidos .II. et denarios .III. Tertiorum; somma predictarum expensarum est libras .CCCCXVI. et solidos .VIII. tertiorum, quos denarios scripti sunt in libro expensarum dicti monasterii denarium pro denario» (doc. n. 144).

⁴¹ Sull'uso e il "riuso" della documentazione in un contesto geograficamente non distante da quello del monastero Maggiore vedi *Le carte della chiesa di Santa Maria del Monte di Velate*, II:

Di questa sua consultazione e, più nello specifico, di questa sua capacità di orientarsi all'interno di una massa documentaria tanto considerevole rimangono alcune significative tracce che si rivelano utili anche per comprendere quale fosse l'atteggiamento dell'ente ecclesiastico conservatore nei confronti della propria documentazione più antica⁴². Egli rilegge le carte d'archivio in occasione di contestazioni o, più in generale, della stesura di negozi aventi per oggetto la medesima *res* o coinvolgenti persone già precedentemente in rapporto con il cenobio. Quando ritiene necessario citare gli estremi degli atti che ha consultato fa riferimento alla loro data, al rogatario e, se presente, allo scrittore⁴³; in una circostanza fornisce anche l'indicazione dello stato di conservazione e della collocazione dei documenti: «Que condempnationes et omnia alia acta dicta domina abbatissa retinuit penes se sana et integra»⁴⁴.